
Autor: Mgr. Martina Trnková

Téma sady: Přírodověda pro 5. ročník

Název výstupu: VY_32_INOVACE_PŘ5_02 SLUNCE

Datum vytvoření: 02. 12. 2012

Číslo projektu: CZ.1.07./1.4.00/21.3536

Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov



ANOTACE

Cílová skupina: Žáci 4 - 5. ročníků (9 – 11 let)

Forma: Prezentace

Pomůcky: Encyklopedie,  atlas světa, učebnice 

Metodický pokyn: Prezentace seznamuje žáky se základními pojmy 
planeta, měsíc, hvězda, družice, sluneční soustava.





Naše nejbližší a nejdůležitější hvězda

Kolem Slunce obíhají všechny planety naší sluneční
soustavy

Je zdrojem tepla a světla

Je to obrovská žhavá koule žhavých plynů – převážně
vodíku a hélia



• Světlo ze Slunce dorazí na Zem asi za osm minut.

• Slunce se zrodilo asi před 5 miliardami let 

• Uvnitř Slunce je žhavé jádro

• Teplota na povrchu Slunce je 5 500o C

• Kolem osy se otáčí 25,4 dne 

• Světlo ze Slunce dorazí na Zem asi za osm minut.

• Slunce se zrodilo asi před 5 miliardami let 

• Uvnitř Slunce je žhavé jádro

• Teplota na povrchu Slunce je 5 500o C

• Kolem osy se otáčí 25,4 dne 



• RADY:
• Nikdy se nedívej do Slunce přímo – hlavně ne 

dalekohledem může ti to poškodit tvoje oči
• Úkoly:
• Udělej si jednoduché sluneční hodiny:
• Klacík strč do měkké zeminy a postupně označ

polohy jeho stínu:
• ráno
• večer
• při západu slunce

• RADY:
• Nikdy se nedívej do Slunce přímo – hlavně ne 

dalekohledem může ti to poškodit tvoje oči
• Úkoly:
• Udělej si jednoduché sluneční hodiny:
• Klacík strč do měkké zeminy a postupně označ

polohy jeho stínu:
• ráno
• večer
• při západu slunce



Zdroje:

• Literatura:
• VÁŇOVÁ HELENA. Dětská ilustrovaná encyklopedie: Svět vědy a 

techniky. 4. vydání. Praha: Slovart, 2000. ISBN 80-7209-221-9.
• ZYKÁNOVÁ JITKA. Vesmír : dětská obrazová encyklopedie. Vyd. 1. 

Praha: Knižní klub, 2011. Universum. ISBN 978-80-242-3077-1.

• Internet:

• Obrázek č. 1 [online]. neuvedeno. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z: 
http://www.beret.cz/2010/11/vychod-slunce-na-bondi-beach.html

• Obrázek č. 2 [online]. neuvedeno. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z: 
http://tapety.superhry.cz/vesmir/slunce-v-detailu/

• Obrázek č. 3 [online]. neuvedeno. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z: 
http://www.novinky.cz/zahranicni/269641-lide-pozorovali-
prechod-venuse-pres-slunce.html

• Obrázek č. 4 [online]. neuvedeno. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z: 
http://wallpaper-pictures.ru/cz/preview.php?hd=61496


